Ordinata s. regulatis figura est, quæ terminorum æqualitatem conjungit æqualitati angulorum, hoc est, quæ simul æquitermina est & æqui-
angula. Græcè πτερυγίδων χημεῖα.

XXIX.

Æquales figuræ dicuntur, quarum κορεῖς, hoc est,
spacia (areas puta & moles) sunt æqualia, tametsi
neque termini neque anguli sint æquales.

XXX.

Isoperimetrae figuræ sunt, quæ habent æquales
perimetras sive ambitus, ut maximè spacia com-
prehensa, aut latera vel hedræ, ex quibus ambitus
conficiuntur, singulæ singulis, sint in æquales.

XXXI.

Figuræ symmetrae seu commensurabiles sunt,
quarum latera vel spacia recipiunt eandem men-
suram communem, & se habent, ut numerus ad
numerum; Siquidem, ut in arithmeticis traditum
fuit, omnes numeri per unitatem commensurabi-
les sunt invicem. I. de lin. infecab, & Pachym. in
comm. Eucl. l. 10. pr. 5.

XXXII.

Sunt autem latera figurarum longitudine com-
mensurabilia, etiam potentij commensurabilia,
sed non contra; nisi potentiae laterum habeant se,
ut quadratus numerus ad numerum quadratum,
Eucl. l. 10. prop. 9. Potentia vero lineæ idem est,
quod quadratum ejus. Tantum enim linea posse
dicitur, quantum est quadratum, quod in se ducatur.
S. metaph. t. 17.

XXXIII.

Ut autem res omnis clarior evadat, addendum
hic aliquid de mensurâ & conditionibus illius.

Men-

Mensura est magnitudo minor majoris, quando minor secundum aliquem numerum sumta, h. e. aliquoties composita sive repetita, adæquat majorem, *ως την οὐσίαν μετρήσει*, id est, ut nec demendum nec adiiciendum sit aliquid. 10. metaph. t. 3. & sic partis partiū p̄e rationem habet ad majorem magnitudinem, quam mensurat.

XXXIV.

Conditiones ejus sunt. 1. *οὐ γένες εἴναι τὸ μέτρον*, id est, esse ejusdem generis & naturæ cum re mensurabili. Ideo neque lineam punctis, neque superficiem lineis, nec corpus superficiebus metiri possumus aut solemus, cum hæc inter se naturis discrepent: Sed semper lineæ lineis, superficies vel areæ quadratis, corpora seu moles cubitcis metiendæ sunt, simile nemp̄ simili, ut t. 11. & 20. p. tuit. 10. metaph. t. 4. 5. metaph. t. 12.

XXXV.

Deinde mensura est *τὸ ἀδιαιρέτον καὶ ἀλόγονον*, aliquid unum indivisibile & minimum sc. genere & formâ, & quo pâcto elementa naturalia dicuntur pars minima compositi, non autem magnitudine & numero. Ut enim mensuram sibi constare decet, quoad speciem sive genus: Sic eandem subdivisam esse in partes minorēs, v.g. diametrum in semidiametros, pedem in uncias, &c. atque ita unam rem duobus aut pluribus mensurari, non modò non est novum aut absurdum, sed convenientissimum, usuque tritissimum; immo necessarium ad mensurandas rēs exiliores, t. 3. & 4. l. 10. metaph. l. 2. cælit. 28.

XXXVI.

Contra ad mensurandas res vastas & ingentes non modò non subdividi mensuram, sed etiam multiplicari & augeri convenit. E. gr. cælum & cæ-

ARISTOTELICA.

98

Celestia intervalla potius terrenis semidiametris
mensuraveritis, quam miliaribus aut stadijs. Perticis
& ulnis hic agere velle, esset τὰ τῶν πορειῶν ἀρχαὶ
Sinae καὶ οὐκ εφάσκειν, ut est in proverbio, id est,
Pygmæorum exuvias Colosso inducere.

XXXVII.

Prout igitur mensura est res simplex, & quabilis
& uniformis, eaturens 3. prior est & notior re men-
surata. Ita quia posterius priore, compositum sim-
plice aoscimus, ideo 4. mensuræ hæc quoque ad-
est vis & conditio, ut eā perveniamus in cognitio-
nem quanti, cognitumque certo numero, veluti
conceptis verbis enunciemus. Numerus enim,
secundum quem mensura definit quantum, est
geometria pro sermone. E.g. cum scio pedem con-
tare duodecim pollicibus sive uncis, aut semidia-
metrum terræ 860. miliaribus germanicis, novissime
dico & scire, quantus sit pes, quanta semidiameter
terræ locutus & t.s.l. i. metaph.

XXXVIII.

Cum igitur alicujus figuræ ordinatae latus, lon-
gitudine, potentia, aut utroque modo commensu-
rabile est alicui ~~ωντίσιον σώμα~~ id est, rectæ pro-
positæ & assumptæ, sive integræ sive distributæ in
certas & æquales partibus (παρτὶ, h.e. effabilem &
scibilem artifices appellant) & ipsa ~~παρτὶ~~, hoc est, sci-
bilis sive demonstrabilis & effabilis dicitur, nō qui-
dem ~~πότεδ~~ & positione, sed comparatione ad propo-
sitam mensuram. Eucl. I. 11 Arist. & Pechyn, de lin.
insecab.

XXIX.

Contra figuræ ordinatae, quarum neque latera
neque potentia laterum mensuram propositam
admitunt, dicuntur ~~ἀλογοι~~, hoc est, ineffabiles &
indemonstrabiles, & quidem simpliciter: Vulgo
irrationales, minus aptæ; cum ineffabiles multæ ra-
tionibus tamen optimis continuantur, loc.cit.

49. In-

Inter simpliciter effabiles & ineffabiles, medio
quasi loco interjectæ sunt, quarum latera potentia
sunt effabiles, longitudine autem ineffabiles, & in
algebra surdi numeri vocantur; numeri quidem
respectu potentiarum, certo numero expressilis; surdi
verò ratione lateris, cuius longitudo non est effa-
bilis certo & integro numero, quia numerus po-
tentiarum non est numerus quadratus. Quare nec ra-
dicem habet, quā longitudo lateris indicetur præ-
cisè, & ceu audiatur. Præcisè inquam; Siquidem
audiri nil impedit: ac semper unus altero
propius accesserit explicatione suā ad veritatem
hujus radicis: Veritatem ipsam nemo dederit, ne-
mo attigerit.

XL I.

Similis figuræ (ut primæ classis affectiones tan-
dem absolvamus) vocantur, ἀντικαριαί, οὐδὲ οἱ
πλευραὶ ανάλογοι ἐχομέναι, id est, quorum æquales
anguli & latera proportionalia sunt. 2. post. t. 96.
Debet autem proportio in illis inveniri lateribus,
quæ sunt circa æquales angulos. In circulis similia
segmenta peculiariter dicuntur, quæ capiunt an-
gulos æquales. Eucl. l. 3.

XL II.

Figuræ reciprocæ sive reticulatae, κίνηται αν-
tecedentes & consequentes rationum termini fuerint, hoc est,
quando termini binatum rationum æqualium ita
distributi sunt figuris, ut in utrâque inveniatur an-
tecedens unius rationis & consequens alterius.
E.g. sint duæ figuræ, utraque 12. ped. quadri. prima
sub lateribus 3-4. altera sub lateribus 2-6. sintque
rationes æquales 4-6. & 2-3. manifestum est, utram
que figuram penes se habere terminum antece-
dentem unius rationis & consequentem alterius,
ideoque reciprocas inter se dicendas.

4.2. Quod

XLIII.

Quod secundæ classis affectiones attinet, congrue figuræ sunt, quæ sibi applicatæ nec excedunt nec exceduntur, ullæ in parte, adeoque sunt æquales Eucl. l. i. Tales sunt omnes æquiterminæ simul & æquiangularæ. Keplerus congruas quoque de illis accipit, quæ locum replent.

XLIV.

Locum replere dicuntur, quarum conjunctarum anguli sic ad punctum unum concurrunt, nullus ut hiatus relinquatur inter latera vel hedras: id quod sit in plano, quando anguli juncti quator rectos præcisè efficiunt: Et in solido, cum juncti anguli solidi octo rectos solidos æquant. 3. cœlit. 66.

XLV.

Quid parallelæ sint figuræ, vox ipsa indicat, nemirum lateribus aut hedris suis æquidistantes invicem. Similiter autem sitæ sunt, quando similes & proportionales termini simili situ respondent v.g. bases simul aut infra sunt aut supra, ad dextram vel sinistram. Eucl. l. 6. pr. 17.

XLVI.

Affribuntur invicem figuræ, quando anguli omnes & singuli unius constituantur in lateribus aut hedris alterius, & contra. Illa igitur, quæ hoc modo constituitur in alterâ, dicitur inscribi: quæ comprehendit inscriptam, circumscribi. Nonnunquam figuræ etiam secundum solos angulos affribuntur sibi. v.g. triangulum sexangulæ. Eucl. l. i.

XLVII.

Tandem primæ classis una est affectio, primatus scilicet. Prima autem figura dicitur, quæ vel ortu præcedit, aut structurâ simplicior est, aut mensuratur alias. Structuram accipio penes laterum

pumæ

numerum, ita ut paucioribus lateribus præditæ figuræ simplicior sit structuræ; pluribus, compo-
sitor.

XLVIII.

Quid singula vocabula significant, ex his per-
spicuum arbitror: Videndum porrò, quænam di-
ctarum affectionum & proprietatum cuique figuræ
& cur insint, quoad ejus breviter & clare fieri
potest.

XLIX.

Omnibus & singulis triangulis, cujuscunque
speciei aut formæ, primò & per se inest, & quætriang-
ulis, δύο ἔχει γωνίας ὀρθὰς, id est, habere duos re-
ctos angulos, hoc est, tribus suis angulis, conjun-
ctis invicem, duos rectos & quare. Quæ propositio-
ne nulla famosior pér totam philosophiam Aristote-
lis, nulla ei frequentior in ore, in primis autem
in logicis & metaphysicis, nominatim l. i. poss. t.
37.41.163.170.l.2.top.c.3.l.1.Sophist. c.6.&c.

L.

Ratio propositionis est, quoniam tres anguli
trianguli tribus ad idem punctum, & ad eandem
rectæ partem constitutis, angulis æquantur: id
quod hinc manifestum erit desribentib; & ἀντι-
στάτη πλευρæ, id est, si quæ ad latus est recta edu-
catur & spaciū dividatur, ut philosophus loquitur
9.metaph.t.20.hoc est, si producto continuatoque
aliquo trianguli latere, ex puncto vel initio pro-
ductionis trahatur recta, quæ adverso trianguli la-
teri parallela sit.

LI.

Hoc enim factò, tres existent anguli, adidem
punctum productionis, & super eandem rectam
collocati, eam nempè, quam latus & productio la-
teris, in directum facta, componunt. Unus quidem,
qui

qui communis est triangulo; alter & huic proximus secundo triangoli angulo alternus; tertius & reliquus reliquo trianguli angulo, respectu parallelarum, ~~enitatis~~ ~~enitatis~~ ~~enitatis~~ externe & contrarie fitus.

LII.

Gum igitur supra demonstratum fuerit, tales tres angulos ~~ad eiusdem~~ ~~ad eiusdem~~ ~~ad eiusdem~~ puncto, ad ejusdem recte latus, circumjectos, non nisi duos rectos efficere, etiam de tribus trianguli angulis hoc obtineat necesse est. Atque hinc apparet, i. in nullo triangulo plus uno recto vel obtuso esse posse. Nam si duo forent, tertius & reliquus angulus duobus rectis supernumerarius esset, quod fieri non posse, modo ostensum fuit.

LIII.

2. Ejusdem ~~constructionis~~, id est, constructionis seu descriptionis ope cernitur, angulum trianguli extrinsecum, alicujus lateris productione oriundum, æquare duos trianguli internos, simul sumtos, eos puta, qui opponuntur extero, nec ei deinceps siti sunt. Eucl. I. prop. 32.

LIV.

3. Quia & hoc hinc scimus, inquit philosophus I. 15. probl. 4. pluribus lineis, ex eodem punto ad eandem rectam junctis, eam, que est perpendicularis, esse brevissimam omnium & huic vicinam majorem esse remotiore & sic consequenter.

LV.

4. In quocunque triangulo ~~est~~ ~~est~~ ~~est~~ ~~est~~ ~~est~~ ~~est~~ majoris anguli majoris basin vel subtenetam esse, & philosophus manifestat. 3. meteor. 6. & quodammodo ex se manifestum est. Ostenditur tamen ab Euclide I. prop. 19. a posteriori.

L VI.

Ex hoc autem cursum efficitur, auctâ minutâve basi, cruribus vero ijsdem manentibus, angeli minuivé angulum crutum, & contra angulo crescente vel decrescente, basin anguli similiter crescere, & decrescere, dummodò cruribus quantitas una eademque maneat. Eucl. l. 1. prop. 24. & 25.

L VII.

Nec dissimilem ob causam, duorum triangulorum æquibasiorum, id, quod brevioribus cruribus insistit, adeoque humilius est altero, angulum crutum majorem habet altero triangulo, quod altius est, & longioribus cruribus præditum. Contra duorum triangulorum æquibasiorum, quod est cruribus minoribus, maius est angulo crutum, quod majoribus, minus: ut ita in ejusmodi triangulis crura & anguli se reciprocè habeant, Eucl. l. prop. 21.

L VIII.

Triangulorum uno angulo æquiangularorum, crurum autem inæqualium, quod est maius uno vel utroque crure, maius est basi anguli, & contra. Arist. 5. 15. probl. 4.

L IX.

Quod si non tantum angulus unus, verdm etiam crura hujus anguli, in triangulo quopiam, æqualia sint uni angulo, & cruribus ejus, in triangulo altero, etiam basin basi, & reliquos angulos reliquis, unum uni, & alterum alteri, & per consequens, totum triangulum toti triangulo congrueat & æquari, ex ijsdem principijs & necessarium est, & consideranti perspicuum. Arist. 3. metcor. 3. Eucl. l. 1. prop. 4.

Go. Corr.

LX.

Contra si duo anguli cum intercepto vel adiacente crure unius trianguli, & quales sint duobus angulis, cum his itidem intercepto vel adiacente crure alterius trianguli, unus uni, alterque alteri, necesse est, ut triangula talia etiam reliquis binis lateribus, & reliquo angulo, & sic totaliter congrua sint & aequalia, Eucl. I. i. pr. 26.

L XI.

Triangula aequiangula r̄as εσὶ τὸν ἀνθρώπον
τελείωσιν αὐτόν, id est, latera circae undem
seu quales angulos (tribus verbis, crura & equalium
angulorum) habent proportionalia, & contra tri-
angula proportionalia cruribus sunt aequiangula.
3. meteor. 6. l. de memor. & reminisc. c. 3. Eucl. I. 6. pr.
4. Sumantur duo triangula aequiangula ex classe
rectangularum. Erunt, sicuti crura recti ad se invi-
tum & ad basin in uno triangulo; sic in altero: id
quod demissā, ex angulo recto in basin ejus, bisec-
trice anguli, & à fine basis excitatā contra bise-
tricem parallelā rectā, & ad hanc parallelam pro-
longato crure altero, facile patescit, dummodū
præficias ex 3. propos. l. 6. Eucl. bisectionem angulū
in triangulo secare basin ratione crurum & conda-
cta. Deductio totius demonstrationis videatur
apud Euclidem. Satis de generalibus proprietati-
bus triangularum ad usum compendij. Sequitur
de singulorum proprietatibus in specie.

L XII.

In omni triangulo aequilatero & aequicruro
τελείωσιν αὐτόν, id est, perpendicularis,
a vertice anguli crurum aequalium, super medium
basin incidit, intra triangulum se recipiens. l. de
lin. insc. ab.

LXIII.

Omne triangulum æquilaterum est æquiangularium & contra: atque ita omnia triangula æquilatera sunt ordinata.

LXIV.

Trianguli æquilateri angulus valet duas tertias unius recti. Nam pars tertia de duobus rectis, quibus tres anguli trianguli æquivalent, sunt duas tertias unius recti.

LXV.

Propterea sex triangula æquilatera & æqualia compleat locum planum, & hexagonum ordinatum componunt. Nam duas tertias unius recti, quibus unus angulus trigoni æquilateri valet, sexies sunt, sunt duodecim tertiae, hoc est, recti quatuor. l.3. cælit. 66.

LXVI.

Triangulum isosceles habet æquales angulos in basi & sub basi. Rem ita se habere demonstrat philosophus: prior. c. 24. hoc principio adhibito; Anguli ejusdem vel æqualium segmentorum circuiti sunt æquales. Itaque circulo ex vertice talis trianguli, tanquam ex centro, intervallo crurum æqualium descripto, ac proinde basi trianguli dissecante circulum in segmenta duo, majus ac minus, sic argumentatur: Differentiae binorum æqualium angulorum sunt æquales, per ax. com. Anguli in basi trianguli æquicruris sunt binorum æqualium angulorum segmenti minoris, differentia à binis æqualibus angulis duorum æqualium semicirculorum. E. sunt æquales.

LXVII.

Jam protractis cruribus, etiam qui sub basim cadunt, anguli sunt æquales, quoniam duobus æqua-

ARISTOTELICA.

9 p

Qualibus supra basin deinceps siti sunt. Et tamen etiam de æquilateris & æquicurvis generatim acceptis.

LXVIII.

In triangulo rectangulo æquicurvo, uterque, ad basin angulus est dimidiatus recti. Nam quia simul sumti unum rectum efficiunt, per 6. 38. & vero per 8. 52. sunt æquales invicem, erit ergo uterque, unus recti semissis.

LXIX.

In triangulo rectangulo perpendicularis ab angulo recto in basin, dividit triangulum in duo triangula, similia toti & inter se Euclid. I. 6. prop. 3. Ac propterea non tantum perpendicularis ejusmodi medio loco proportionalis est inter segmenta basis, ut sit, quemadmodum segmentum minus ad perpendicularē, sic perpendicularis ad segmentum majus & contra. Sed etiam crus utrumlibet trianguli totius (quod dissecatur à perpendiculari) est medium analogicum seu geometricum, inter basin & basis segmentum conterminum, h.e. sicuti basis ad crus majus, ita hoc crus ad segmentum majus.

LXX.

Tῶν δὲ ὄχεων τούτων προσέδην εἰσὶ σκέλη ἀριθμοί, id est, triangulorum rectangulorum subtensa potest crura simul sumta Arist. I. de incess. anim. c. 7. Eucl. I. 1. prop. penult. Hanc proprietatem trianguli, inventor Pythagoras adumbravit his numeris, 3. 4. 5. tribuendo cruribus 3. & 4. basi autem 5. Sic enim à 3. & 4. quadrata, hoc est, 9. & 16. simul sumta, hoc est, 25. sunt æqualia quadrato à basi 5.

83

71. Ma-

LXXI.

Manet hæc proprietas ab antecedente. Nam s
quia crus utrumlibet medio loco proportionale
est inter segmenta basis, in quæ basis dividitur à
perpendiculari anguli recti. E. quadratum unius-
eiusq; cruris æquale est oblongo, comprehenso à
segmento sibi contermino & à basi. Siquidem datis,
ut hos loco, tribus continè proportionalibus ter-
minis, quadratum à termino medio æquatū ob-
longo extremorum, ut in numeris, sic in magnitu-
dinibus. Jam oblonga hæc duo simul summa æqua-
lia sunt quadrato basis, partes simul omnes toti. Er-
go etiam quadrata crurum, hisce oblongis æqualia,
quadrato basis erunt æqualia.

LXXII.

In triangulo itaque rectangulo & quicunque hy-
potenusæ poterit duplum utriuslibet cruris; &
contra, crus utrumlibet potest dimidium hypo-
tenuſæ.

LXXIII.

Figuris plurim, quam trium laterum & angu-
lorum commune est, summam suorum interna-
rum angulorum omnium æquate bis tot rectis, si-
ve ut clarius dicam, tot rectorum angulorum pari-
bus, in quot numero triangula figura resolvitur.
E.g. quadrangula bis binis æquat, quoniam in duo
triangula resolvitur, quinquangula ter binis, quia
in tria, &c.

LXXIV.

Ex quo rufum efficitur, ut omnes anguli exter-
ni figuræ, ex triangulis compotis, quotquot late-
rum productionib; versus eandem partem factis,
emergunt, in unam summam collecti non nisi
quatuor rectis valeant, quotcumque tandem figu-
ra sit laterum. Competere hanc proprietatem
ex-

ARISTOTELICA:

TOP

ceteris figuris per & propter triangula elementaria, in quæ dissolvuntur, afferit philosophus i. post. t. 43. & i. magis. mœrl. c. 10. & diagramma convenienter exaratum ad oculum monstrat.

LXXV.

Parallelogramma sunt dupla triangulorum, æquibasiorum & æque altorum; & hæc simila sunt vel dimidia illorum, ut ostendit triangulorum ortus ex parallelogrammis, diagonio sectis, de quo supra; Ubi cavendum, ac altitudinem figuræ accipi as penes latus ejus, nisi cum est rectangula, sed penes rectam, à vertice figuræ perpendicularem in basin, aut productionem basis. Euc. l. 1. prop. 4. l. 6. def. 4.

LXXVI.

Parallelogramma æquæ alta sunt, ut bases; & contra æquibasis sunt, ut altitudines. Nam si numerus idem duos aut plures numeros multiplicet, basis altitudines, aut altitudo bases, facti sunt proportionales multiplicatis. Euc. l. 6. prop. 1. l. 1. prop. 35. & 36.

LXXVII.

Quia verò triangula dimidia sunt parallelogramorum, ut modè didicimus, etiam triangula æquaalta erunt in basium ratione; & contra æquibasis erunt in ratione altitudinum. Euc. l. 6. prop. 1. l. 1. prop. 37. & seqq. Partes enim similes sunt in ratione totorum. pr. 15. l. 5. Euc.

LXXVIII.

Parallelogramma, & per consequens, triangula æqualia & uno angulo æquiangula, habent crura æqualis anguli reciprocè proportionalis, & contra. E. gr. Si dnum parallelogramorum æqualium, unum contineatur à lateribus 3. 4. reliquum à lateribus 2. 6. erunt sicuti 3. ad 2. ita 6. ad 4.

g 4

Vel

vel ut 3. ad 6, ita 2. ad 4, & sic in utroque invenientur antecedentes & consequentes termini. Quare sunt reciproca invicem: Eucl. l. 6. pr. 16. & 15.

LXXXIX.

Parallelogramma æquiangula sunt in ratione, composita ex cruribus æqualibus anguli, sive ex rationibus crurum. Ut si unius crura sint 2. & 3; alterius 3. & 4. compone rationem 2-3. rationi 3-4. ut didicisti in arithmeticis; efficies rationem 6-12. sive 1. 2. In hac inquam ratione sunt dicta parallelogramma, hoc est, prius est dimidium posterioris. Eucl. l. 6. pr. 23. i. phys. t. 66.

LXXX.

Diagonalia suo parallelogrammo toti, & inter se, similia sunt & similiter sita v.g. si totum parallelogrammum est quadratae formæ, etiam diagonale utrumque quadratum est: & si totius parallelogrammi latus longius erectum est, etiam diagonali latus erit longius erectum. Eucl. l. 6. pr. 24. Arist. l. quæst. meeh. c. 2.

LXXXI.

Complementa parallelogrammi sunt æqualia. Sunt enim differentiae binorum triangulorum, æqualium, quibus diagonalia constant, à binis triangulis æqualibus, in quæ totum parallelogrammum, diagonio mediante, dividitur. Eucl. l. 1. prop. 43.

LXXXII.

Quatuor parallelogramma rectangula locum, compleant, & planitiem sternunt. l. 3. celi. t. 66.

LXXXIII.

Si sint duæ rectæ, (una 3. altera 4. pedum:) Una (ut 4.) secta, (in 2. & 2.) altera (3.) in secta; rectangula (6. & 6.) ē totâ (3.) & segmentis (2. & 2.) alterius, (4.) æqua-

(4.) æquantur rectangulo (12.) ex utraque totâ (3. & 4.) Ideoque rectangula (8. & 8.) sub totâ (4.) & segmentis ejus (2. & 2.) æquantur quadrato (16.) tuis (4.) partes scilicet simul omnes suo toti. Eucl. l. 2. prop. 1. & 2.

LXXXIV.

Si recta (8.) secta fuerit in duo segmenta, (3. & 5.) rectangulum (24.) sub totâ (8.) & segmento alterutro, (3.) æquatur rectangulo (15.) segmentorum, (3. & 5.) & dicti segmenti (3.) quadrato, (9.) simul sumtis, utpote prioris rectanguli partibus. Eucl. l. 2. prop. 3.

LXXXV.

Si recta linea (10. pedum e.g.) utlibet seceretur, (puta in 2. & 8.) quadrata (4. & 64.) segmentorum (2. & 8.) & rectangula bis comprehensâ sub segmentis illis, (hoc est, 16. bis sumta, hoc est 32.) simul omnia, (hoc est, 100.) æqualia sunt quadrato totius rectæ (100.) rursus partes omnes toti suo. Eucl. l. 2. prop. 4. Hinc si recta biseccetur v.g. diameter in duos radios tota poterit quadruplum dimidij.

LXXXVI.

Observandum, h.e. contineri in hac propositione methodum & fundamenta extrahendi radicem quadratam ex quadrato numero, vel ut loquuntur artifices, resolvendi latus quadrati. Nam propterea punctamus alternis quadratum numerum, ut quotnam quadrata particularia, & rectangulorum paria in se comprehendat, sciamus: nempe, quot sunt notæ punctatae, tot quadrata continet; quot autem intermedie notæ, tot rectangulorum paribus constat. Eandem ob causam toties duplamus radicis notas prius inventas, quoties operatio repetitur.

LXXXVII.

Si recta linea (10. pedum b.g.) bis seceretur, semel g 5 per

per æqualia (in 5. & 5.) iterumque per inæqualia
(in 8. & 2.) quadratum (25.) bisegmenti (5.) majus
est quadrato intersegmenti, (9 à 3.) rectangulo
segmentorum inæqualium, (16. ab 8. per 2.) adeo-
que gnomone, quem quadratum bisegmenti
(25.) circumscribit quadrato intersegmenti (9.)
Demonstratio linearis non nisi schema requirit,
ut & in seqq. Eucl. 2. pr. 5.

LXXXVIII.

Si recta bisecta (v. g. 10. in 5. & 5.) continuetur,
(puta pedibus 2.) quadratum (49.) recte, ex bise-
gmento & continuatione compositæ, (hoc est, 7. ix.
5. & 2.) majus est quadrato bisegmenti, (25. à 5.)
rectangulo ex continuatâ & continuatione (24.
à 12. per 2.) hoc est, gnomone, quem compositæ qua-
dratum (49.) circumscribit quadrato bisegmenti
(25.) Eucl. l. 2. pr. 6.

LXXXIX.

Si recta secerit in duo segmenta, (5. in 2. & 3.)
quadrata totius & segmenti alterius, (29. 45. & 4. à 2.)
simul sumta, (hoc est, 29.) æqualia sunt quadrato
segmenti reliqui, (9. à 3.) una cum duplice rectan-
gulo sub totâ & segmento priore, (hoc est, bis 10. à
5. per 2. hoc est, 20.) Nam 20. & 9. etiam sunt 29.
Eucl. l. 2. p. 7.

XC.

Si recta secerit, semel per æqualia, iterumque
per inæqualia. (v. g. linea 5. ped. in 5. & 5. rursumq. in 8.
& 2.) quadrata segmentorum inæqualium simul
(64. & 4. ab 8. & 2. hoc est, 68.) duplia sunt qua-
dratorum bisegmenti & intersegmenti simul am-
borum (hoc est, 15. à 5. & 9. à 3. hoc est, 34.) Eucl. h.
2. pr. 9.

XCI.

Si recta bisecta continuetur, (v. g. 10. in 5. & 5.
duobus pedibus producatur) quadrata continuata &
con-

continuationis simul sumta, (144. d. 12. & 4. d. 2.
hoc est, 148.) duplicita sunt quadratorum bisegmenta-
ti, & rectæ ex bisegmento & continuatione com-
positæ, simul amborum (25. d. 5. & 49. d. 7. hoc est, 74.)
Eucl. l. 2. p. 10.

XC II.

Ex his propositionibus, ut & 8. 61. ostenditur,
quomodo potentiae crurum anguli obtusi vel acu-
ti, (in triangulis obtusangulis vel acutangulis,) se
habeant ad potentiam basis angulo subtensæ;
quod nimis basis obtusi plus possit cruribus, du-
plici rectangulo ex altero crure, & continuatione
eius, ad verticis perpendiculararem: acuti vero basis
cruribus minus possit, duplici rectangulo ex altero
crure & segmento ejus, ab angulo acuto, ad per-
pendiculararem verticis. Eucl. l. 2. p. 12. & 13.

XC III.

Τὰς περιγένετας πούμεντος ἐν πλευρᾷ τῇ Διγμῇ
ησ, id est, costa seu latus quadratorum est in com-
mensurabile diametro, intellige longitudine, non
potentia. Nam secundum potentiam τὸ δῶν τῆς
Διγμῆς χωρὶς διμέσοντος ἐστὶ οὐδὲ τῆς πλευρᾶς.
id est, spaciū quadratum à diametro, duplum
est quadrati à latere. de lin. infecab. idque pro-
pterea, quia diameter quadrati est communis hy-
potenusæ duorum triangulorum orthogoniorum,
ex divisione quadrati resultantium, cuiusmodi tri-
angulorum hypotenusa latus utrumlibet bis posse
est. audivimus.

XC IV.

Quod autem fieri nequeat, ut diameter ad co-
stam quadrati se habeat, sicuti numerus ad num-
erum, non tantum infinitis locis philosophus incul-
cat, l. 2. prior. c. 3. l. 8. top. c. 12. l. metaph. cap. 1.

Sed

Sed etiam i. prior. c. 23. & 29. exinde probat, quod alias paria æqualia fierent imparibus, quod absurdum.

XCV.

Ponendo enim, latus ad diametrum esse sicuti 3. ad 4. quadratum láteris 9. dimidium esse debet quadrati à diametro 16. per 6.70. & verò dimidium de 16. sunt 8. Essent E. 8. & 9. æqualia, paria imparibus, cum ejusdem dimidiis sint æqualia per ax. comm. Idem eveniret, in quocunq; tandem alio numero latus ad diametrum esse ponatur. Non igitur costa ad diametrum est, ut numerus ad numerum, hoc est, illi est asymetros. Ita demonstrationem hanc philosophi exponit Pachymerius in comm. super lin. infecabil.

XCVI.

Porro antequam ad figuras polygonas accedamus considerandus est circulus, in suis affectionibus, utpote πολυγώνων πολυγωνιῶν, καὶ πολυτελέων πολυτελεῶν. Harum autem affectionum alias inesse ipsi ratione linearum & angularium, alias ratione spaciij & per se, ex his manifestum fiet.

XCVII.

Si diameter bisebet inscriptam circulo, rectè h.e. ad rectos angulos sive perpendiculariter secat, & contra: Id quod inscriptæ terminis cum centro junctis, ex triangulorum inde existentium conformatio ne facile probaveris. Eucl. l. 3. pr. 3.

XCVIII.

Quia verò communis ratio docet, illas inscriptas à centro æqualiter abesse, in quas ex centro cadunt perpendiculares æquales; Eucl. l. 3. def. 4. necesse est itaque inscriptas invicem æquari, quæ à centro ab.

absunt æqualiter, & contra: Quandoquidem perpendiculares è centro in tales inscriptas, demissæ æquales sunt, ut rursus exigunt triangulorum rationes. Eucl. l. 3. pr. 4.

X C I X.

Tangens circulum in fine diametri, angulum rectum cum diametro, in puncto contactus, complectitur. Tangit autem, cum sic perstringit circumflexum, ut non fecerit. l. 3. def. 2. & pr. 16.

C.

Quandoquidem igitur $\overset{\text{ex}}{\text{vñ}} \lambda \text{C}$ ē in initio xata mynas æterius, id est, circulus planum non nisi puncto tangit, quæst. mech. 3. & 1. de anim. Eucl. l. 3. p. 13. & 16. consequitur, ut angulus contactus (ita dicitur, quem linea tangens & convexum circuli comprehendunt) quovis acuto rectilineo sit acutior & minor: & contra angulus semicirculi quovis acuto rectilineo sit major, utpote complementum anguli contractus ad unum rectum. Eucl. l. cit.

C I.

Si binæ rectæ à diversis punctis tetigerint hinc inde circulum, quæ à longinquiore veniunt puncto, majorem arcum intercipiunt, quam quæ à propiore.

C II.

Angulos ejusdem vel æqualium segmentorum æquales esse, tantum non sponte conceditur; ut nec illud probatione multâ indiget, segmenta similia sive in eadem, sive in æqualibus basibus, esse æqualia. Eucl. l. 3. pr. 24.

C III.

Minus evidens est, nunquid angulus in semicirculo sit rectus. Probatur autem à philosopho 2. post. t. 9. & 49. metaph. t. 26. hoc modo: Dividat ra-

dius

dius angulum in duas partes, erit pars utraque dimidium anguli sibi ad centrum permutatis sita, hoc est, pars dextra dimidium sinistri anguli & sinistra dextra, ut ex triangulorum rationibus evinatur. Jam angulus simul aciterque ad centrum, vallet duobus rectis. E. anguli in semicirculo pars, simul utraque, hoc est, totus angulus est dimidius duorum rectorum, & sic unus rectus.

CIV.

Pari ratione monstraveris, angulum in centro circuli duplum esse anguli ad circumferentiam, cum quo insit in eandem basin. Idque tanto facilius conseceris, si dicti anguli utantur diametro circuli pro communi crure. Sic enim angulus in centro externus evadit ad duos internos, oppositos & æquales in triangulo, quod exitit per hanc designationem. Horum autem internorum alter cum ad circumferentiam situs sit, angulus igitur ad centrum duplus est illius. Eucl. l. 3. pr. 20.

CV.

Jam uni eidemque angulo ad centrum, omnes in eodem segmento anguli, propter dictam causam sunt æquales. Omnes igitur in eodem segmento anguli inter se sunt æquales. Eucl. l. 3. pr. 21.

CVI.

Angulos in oppositis ejusdem circuli sectionibus, simul sumtos duos rectos efficer, partim consequens est dictis, partim oppositis angulis per rectas lineas connexis, perspicuum redditur, si quis triangulorum noverit ratios. Eucl. l. 3. pr. 22.

CVII.

Si duæ inscriptæ circulo secuerint se quomodo cunque, rectangle segmentum è segmentis unius æquatur rectangle segmentum reliqua inscriptæ, idque ad oculum conspicitur, quando se duæ diametri in

ccc.

ARISTOTELICA.

109

centro decussant ad angulos rectos, quod rectangula inde orta constent & equalibus semidiametris.
Eucl. I. 3. pr. 30.

C VIII.

Si duarum rectarum ab eodem punto extra circulum, una tangat, altera fecerit in concavum, re-
ctangulum sub totâ & exteriore segmento secans, & quale est quadrato tangentis: & contra, si est
& quale, reliqua tangit. Eucl. I. 3. p. 31.

C IX.

Anguli in centro vel peripheria circuli propor-
tionales sunt basibus suis, hoc est, arcubus, qui-
bus insistunt: ideoque 1. basibus his & equalibus,
etiam anguli sunt æquales & contra. s. 15. probl. 4.
2. Sicuti angulus in centro, ad quatuor rectos: sic
basis eius ad totam circumferentiam, & contra;
sicuti quatuor recti in centro, ad partem aliquam
sui; Sic tota circumferentia ad partem circumfe-
rentiae, parti de 4. angulis respondentem. Eucl. I. 6.
pr. ult.

C X.

Atque hinc est, quod angulos metiamur arcu-
bus peripherie, ex anguli apice, tanquam centro
descriptæ, tantumque dicamus angulum, quantus
arcus est subtensus illi. Ita rectus angulus partium
est 90. quoniam quadrans peripherie, illi subten-
sus, est 90. partium talium, qualium toti periphe-
rie tribuuntur 360.

C XI.

Omnes circuli inter se sunt similes, utentes dia-
metris, ut homologis lateribus, & circumferentijs,
ut angulis infinitis & equalibus. Esse enim circu-
lum figuræ infinitangulæ similem, jamdum supe-
riore disput. f. 54 ex Aristot. monitum fuit.

Hinc

Hinc etiā arcus, quibus & quales anguli ad centrum circulorum in qualium insistunt, sibi sint inquales, sunt tamen inter se similes. Arist. l. 2. celi t. 47. Eucl. l. 3. def. 10.

C XII.

Peripheriae circulorum sunt in ratione diametrorum, quod Arist. 8. & 24. quæst. mech. sic redditur. *ιδείχων τοις φέρεσιν τον ίδεαν, ὅπους Διάμετρος Δικυργόν* id est, major circumferentia se habet ad minorem, sicuti diameter ad diametrum. v.g. si diameter unius circuli dupla sit alterius, etiam circumferentia erit dupla.

C XIII.

Diameter circuli ad suam peripheriam Archimedi est, sicuti 7. ad 22. paulò minus: quæ tamen ratio circulis mediocribus ad eorum sufficit dimensionem. In vallis, ut cœlestibus circulis, præstat ratio Ludolfiana, secundum quam diameter est ad suam circumferentiam, sicuti 10000. ad 31416. ferè.

C XIV.

Quadratum diametri ferè est ad aream sive planum circuli sui, quemadmodum 14. ad 11. Hinc plana sive areae circulares sunt, ut à diametris quadrata. Eucl. L 12. p. 2.

C XV.

Satis de circulis. Adijsciamus aliquid ex epitomi astron. Kepleri de ellipsis, quas compressos & ceu diminutos circulos esse ostendimus, quantum nempe ad institutionem elementarem requiritur.

C XVI.

I. Igitur binæ rectæ, una ex supero, altera ex infero foco ellipsois, ad quodcumque circumferentiæ

ARISTOTELICA.

iii

vertice punctum ejectæ, & simul sumtæ, diametrum ellipsois longiorem æquant: Focos appello duo puncta in diametro longiore, ab illius medio punto, quod est centrum figuræ, & quæ remota, ex quibus descripta est ellipsis. Diameter autem longior dicitur, recta connectens ellipsois vertices: Cui diameter brevior, latitudinem ellipsois determinans, per medium ejus, ad angulos rectos incidit,

C XVII.

Si circulo, per utrumque verticem ellipsois, ex centro communi, descripto, applicentur ordine rectæ, quæ communis diametro ellipsois & circuli sint ad rectos angulos, circumferentia ellipsois omnes secabit in eadem ratione, eritque sicuti unus applicata vel inscriptæ segmentum minus, circulo & ellipsi interceptum, ad segmentum reliquum & majus; ita alterius applicata segmentum minus ad suum segmentum reliquum.

C XVIII.

Distantia foci à centro figuræ, medio loco proportionalis est inter diametrum breviorem, & differentiam illius à diametro circuli per ellipsois vertices. Latitudinem lunulae vocant hanc differentiam, quia definit maximam latitudinem spaci lunularis, ab utraque circuli & ellipsois semiphenia inclusa.

C XIX.

Sicut longior diameter ellipsois ad breviorem, ita & planum circuli ad planum ellipsois, circulo inscriptæ, & quodvis circuli segmentum ad sibi correspondens segmentum ellipsois, quod nimirum ab eadem applicata rescinditur.

C XX.

Differentia linearum quarumvis ex centro ellipsois ad aliquod circumferentia punctum, à diametro

GEOMETRIA

metro breviore, minor est latitudine, quam spaci-
um lunulare habet eo loco, quo dicta linea incidit.

CXXI.

His explicatis redeamus ad figuras rectilineas
in quibus ordinatae excellunt. Est autem ordinata-
rum figuratum tam simplicium, hoc est, triangula-
rium, quam compositarum ex triangulis, propri-
etas in signis, quod circulo sint ascriptiles. 2. quod
earum quædam scibiles sint per radium circuli cir-
cumscripti, scientia proximâ vel remotâ, quas ordi-
ne proferemus; quædam sciri nequeant, ut se-
ptangulum, nonangulum, & ut summatim dicam,
quarum numerus laterum unus est ex primis nu-
meris; haec inquam omnes, utut causâ quantitatis
indefinitæ, circulo ascribantur; quia tamen neq;
primo, neque secundario, neque longitudinae, ne-
que potentia, diametro circuli commensurantur,
ignorari illas; & in solâ potentia materiæ quanti-
tativæ delitere necesse est.

CXXII.

Primo itaque latus hexagonicum æquale est ra-
dio circumscripti circuli. Nam quia hexagonum
componitur sex triangulis æquilateris, quorum
singula duobus radijs clauduntur, necesse est tertium
latus, quod triangulis cum sexangulo commu-
ne est, etiam æquari radio. Alias non essent trian-
guia æquilatera. Eucl. l. 4. prop. 15.

CXXIII.

Ex hoc autem perspicuum evadit, angulum he-
xagonicum duplum esse trigonici æquilateri, &
valere quatuor tertias unius recti, & per conse-
quens tria sexangula ordinata completere locum.
Nam quatuor tertiae, ter sumtae sunt duodecim ter-
tiae, hoc est, quatuor recti 3. cæli t. 66.

124. L. 2.

CXXIV.

Latus trianguli æquilateri radium circumscripti circuli ter potest. Nam cum latere hexagonico sibi contermino semicirculum intercipit, ei que rectum angulum inscribit. Ergò cum eodem hexagoni latere potest diametrum, angulo recto subtensam. Quia verò diameter quatuor radios potest per 85. & latus hexagonicum unum radium per anteced. potest ergò trigonicum latus sine hexagonico, tres radios. Eucl. l. 3. p. 12.

CXXV.

Quandoquidem igitur diameter circuli potest ejusmodi partes quatuor, quales latus trianguli æquilateri inscripti tres solummodo, ex eo consequitur, ut diameter circuli potentia sesquitercius sit ad latus dicti trianguli. 2. ut semidiameter biseccetur a latere trianguli.

CXXVI.

Hexagonum duplum est trigoniæ æquilateri sibi ab uno aliquo angulo & sic eidem circulo inscripti: id quod illicò fit manifestum, tribus trianguli angulis cum centro junctis per tres rectas. Abit enim triangulum in alia tria triangula ternis sexanguli trigonis, inter hexagonum & trigonum æquilaterum intercedentibus, æqualia.

CXXVII.

Latus tetragonicum bis potest radium circuli circumscripti. Complectitur enim una cum duabus radiis triangulum rectangulum. Ergò radios, utpote crura recti anguli, simul potest & sic bis utrumque; Et propterea latus quadrati inscripti est medium proportionale inter diameter & radium circumscribentis circuli. Ipsum autem quadratum inscriptum est dimidium circumscripti. Eucl. l. 4. prop. 6.

GEOMETRIA

CXXVIII.

Latus decagoni est majus segmentum radij in circulo circumscripto; radij, inquam, ἀναλογον τοις περιλόγοις, id est, extremâ & mediâ ratione; uno verbo, proportionaliter secti, ex. 9. p. l. 13. Eucl. Quare de hoc genere sectionis in praesentiâ paulô pluribus agendum.

CXXIX.

Secari dicitur aliqua recta secundum extremam medianque rationem, quando ita inciditur ut sit quemadmodum tota ad segmentum majus, sic porrò segmentum hoc majus ad segmentum minus, hoc est, quando tota & segmenta eius sunt in proportione continua. Eucl. l. 6. def. 3. Secabitur autem hoc modo, si & ipsa & dimidium illius continentur angulo recto, & basis vel subtensa recti comparetur ad dimidium. Excessus enim basis supra dimidium rectæ secundæ, est majus segmentum quæsumum. Eucl. l. 2. p. 11. & l. 6. pr. 30.

CXXX.

Si proportionaliter sectæ adjungatur pars major, tota cōposita proportionaliter secta erit, & quæ prius erat pars major, jam pars minor cōpositæ futura est; quæ tota prius, nunc siet pars major cōpositæ. Ita si ex majore segmento resecetur minus, majus segmentum rursum erit proportionaliter divisum, sicutque majus segmentum, quod erat antea minus; & quod antea segmentum majus erat, nunc succedet in locum totius. Eucl. l. 13. pr. 5.

CXXXI.

Quandoquidem ergo duo termini minores hujus proportionis continuæ, additione vel subtractione suâ constituunt tertium, ac semper duo proximi, juncti vel ablati, immediatè sequentem efficiunt,

siciunt, vel in infinitum usque: idcirco propter
hanc admirabilem proprietatem, quæ infinitatis
viri habet, sectio proportionalis divina quoque &
secunda dici consuevit, quod in ea generationis
infinitæ idea sit, quâ pater filium, filius alium, & sic
deinceps sine intermissione propagat, quisque sibi
similem.

CXXXII.

Majus segmentum proportionaliter sectæ, conti-
nuatum dimidio totius, quinques potest hoc di-
midium. Et minus segmentū dimidio majoris au-
tum etiam quinques potest hoc dimidium. To-
ta denique & minus segmentum, junctis potentiss,
possunt triplum majoris. Eucl. l. 13. p. 1. 3. & 4.

CXXXIII.

Si tota, proportionaliter secta sit effabilis, aut
certo numero definita, segmenta inter se & ad eam
sunt asymmetra & ἀλογα, ineffabiliæ; & vocantur
Apotomæ. Eaque causa est, cur hujus sectionis
perfectum exemplum præstari nequeat in numeris;
etsi quo longius progredimur ab unitate, hoc ex-
emplum fiat perfectus. Finge. e. g. totius 3.
segmenta proportionalia esse 1. & 2. Hic 1. 2. 3.
non sunt plane in continuâ proportione, quia re-
ctangulum extremorum, quod est 3, deficit à qua-
drato medijs 4. unitate. Adde 2. & 3. segmentum
majus & totum, pro comparando novo termino
proportionis 5. rursum rectangulum 10. à duob. ex-
tremis 2. & 5. comprehensum unitate minus est
quadrato 9. medijs 3. etsi hæc differentia minus sen-
tiatur inter 9. & 10. quam prius inter 3. & 4. Est
enim non nisi pars decima totius, cum prius esset
pars tertia: Minor autem decima, quam tertia pars.
Eucl. l. 13. pr. 6.

CXXXIV.

Si duæ rectæ subtendant duos deinceps angulos pentagoni ordinati, se proportionaliter intersecant, & majora segmenta æqualia sunt lateribus pentagoni. Eucl. l. 13. p. 8

CXXXV.

Si super minore segmento rectæ proportionaliter secant, extruatur triangulum æquicrurum, cruribus toti sectæ æ qualibus, uterque angulus ad basin talis trianguli, duplus erit anguli ad verticem: Et basis hujus trianguli, erit latus quinquanguli ordinati circulo cum triangulo inscripti. Eucl. l. 4. p. 10. & II.

CXXXVI.

Latus pentagoni ordinati in circulo potest radium & radij proportionaliter secti partem majorem, adeoque latus decagoni & hexagoni in eodem circulo. Eucl. l. 13 p. 10. Longitudine vero est ælogor, irrationale sive ineffabile per radium. p. II. ejusd. lib.

CXXXVII.

Latus pentagoni ordinati & subtenso anguli, junctis potentijs, possunt quintuplum radij sive lateris hexagonici, in eodem circulo.

CXXXVIII.

Latera sexanguli & quadrati, ab eodem punto ejusdem circumferentiae inscripta, intercipiunt partem circumferentiae duodecimam, ut & latera quadrati & trianguli. Nam differentia sextæ & quartæ partis, itemque quartæ & tertiae, utrinque totius pars est duodecima. At latera sexanguli & quinquanguli, eodem modo inscripta, intercipiunt tricesimam partem, quia una sexta ex una quintâ subtracta relinquit unam tricesimam. Deinde triangulum & quinquangulum eidem circulo ab eodem punto inscripta, basibus suis decimam

ARISTOTELICA. 117

mam quintam partem circumferentiaz intercipiunt. Nam una tertia ex duabus quintis relinquit unam decimam quintam. Eucl.l.4.p.16.

C XXXIX.

Latus stellæ pentagonicae ordinatæ componitur ex latere quinquanguli, & majore segmento lateris proportionaliter secuti, subtenditque duas quintas circumferentiaz. Octogonicae vero stellæ latus tres octavas circumferentiaz subtendit, & cum late-
re octanguli potest diametrum circuli.

C XXXX.

Rectangulum à perpendiculari ex centro in la-
tus multanguli ordinati, & dimidio perimetri com-
prehensum est area multanguli. Nam quo: latera
multanguli, tot in eo triangula æqualia & æque-
alta vetricibus commissa in centro, quorum quod-
vis aream habet contentam sub eadem perpendi-
culari, altitudinem definiente, & dimidio latero
multanguli tanquam basa. Atqui semiperimeter
figuræ est summa laterum dimidiorum.

C XXXXI.

Inter binas figuræ ordinatas similes, quarum
una inscripta, altera circumscripta sit uni circulo,
tertia quæpiam, quæ nimirum sub duplo numero
laterum eidem inscribitur, medio loco est propor-
tionalis. Ita octogonum est medium geometricum
inter quadratum circumspectum & inscriptum;
ita sexagonum inter trigona; decagonum inter
pentagona, &c.

C XLII.

Figuræ planæ similes sunt in duplicata ratione
homologorum laterum, hoc est, sunt ut quadrata
suarum longitudinum & latitudinum. Est n. longi-
tudo longitudini, & latitudo latitudini homologa.

b 4

E.g. 6

E.g. si fuerint longitudines ut 3. & 2. erunt figuræ ut 9. & 4. hoc est, prior bis continebit posteriorem & unam iasuper quartam ejus. Eucl. l. 6. p. 19^a & 20

CXLIII.

Quia verò supra didicimus, diametros circulum esse vice homologorum laterum, erunt etiam circuli sive plana circulorum in ratione duplicata sciarum dimetentium, hoc est, erunt ut à diametris quadrata: & contra diametri circulorum sunt ad invicem, ut radices quadratorum ab ipsis. Eucl. l. 12. p. 2.

CXLIV.

Datis tribus lineis rectis, continuè proportionales, figuræ ad primam & secundam similes & similiter descriptæ, sunt in ratione lineæ primæ ad tertiam & ultimam. Eucl. l. 6. p. 20. E.g. in triangulo rectangulo, cuius basis à perpendiculari ex angulo recto secatur duplā ratione, ut proinde tota basis lesque altera sit majoris segmenti, & tripla minoris, quoniam per d. 69. basis tota, crus majus, & segmentum basis, cruri huic conterminum & maius, sunt tres rectæ continuè proportionales, ergo sicuti basis erat lesque altera sui segmenti majoris, ita quadratum ad basin, lesque alterum erit quadrati ad crus maius. eodemque modo, quia basis, crus minus, & segmentum minus sunt in proportione continuâ, basis poterit triplicem eruris minoris, sicuti basis tripla est sui segmenti minoris. Eucl. l. 13. p. 13. 15. & 16.

CXLV.

Si sint quatuor rectæ proportionales, rectilinea similia ad easdem sita similiter, inter se sunt proportionalia, & contra. Eucl. l. 6. p. 22.

146. Fi-

CXLVI.

Figuræ similes, v.g. simi circuli, ad crura trianguli rectanguli descriptæ & simul sumptæ, æquales sunt figuræ simili, descriptæ ad basin: Atque ita, quod supra de quadratis fuit ostensum, extendit se ad omnes figura ejusdem sive similis formæ. Eucl. l. 6. p. 31.

CXLVII.

Ex omnibus figuris ejusdem speciei, tām solidis, quām planis isoperimetris, quæ est ordinatior, et jam major est aliā minūs ordinatā, rursumque ex isoperimetris ordinatis specierum diversarum, quæ est terminatior, hoc est, plurimi laterum & angularium, etiam major est capaciorque. Unde cum circulus & sphæra sint quasi infinitangulæ figuræ, merito igitur omnia figurarum isoperimetrum capacissimæ habentur.

CXLVIII.

De primatu trigonum eum quadrato certat, & hoc cum circulo. Sanè simplicitatem spectanti bus & ortum uniuscujusq; figuræ, circulus omnibus aliis utroq; nomine prior videtur. Est n. contentus unico termino, & sine rectæ lineæ admiciculo, solius dilatatione puncti, gigni potest, ut docuimus ab initio. Quadratum contra sibi primas vendicat, quatenus non triangulum duntaxat, sed omnes in universum rectilineas figuras, neque has solummodo sed & ipsum circulum metitur. Atqui mensuram measurato priorem esse supra ex Aristotele indicatum fuit.

CXLIX.

Ut ut autem se res habeat de circulo, trigono ad minus nil concedit quadratum i. quod omnes angulos rectos habeat, cum in trionguli angulis plus

h 9 obli-

obliquitatis sit, quam rectitudinis. Rectum autem prius est acuto, & quale inæquali, ut testatur philosophus locis supra cit. & 7. metaph. t. 3. z. 2. quod sit fons triangulorum, habeatque simpliciorem oratum. Gignitur enim, ut supra vidimus, solo & æquabili fluxu rectæ per se ipsam. Triangulum vero aut non gignitur hoc modo, sed excinditur e quadrato prius constituto, aut si & ipsum fluxu aliquo statuendum est fieri, quanto pere à prioris simplicitate & uniformitate abeat hic fluxus, nemo non videt, qui principium libelli Arist. de mech. quest. inspicerit.

C. L.

Primum denique triangulum affectat propter suorum terminorum paucitatem, quā efficitur, ut in nullam aliam specie diversam figuram resolubile sit. Cumque in quadrangulis figuris, quantumvis æqualibus lateribus, tamen infinita sit angularum varietas; triangulum contra æquilaterum esse nequit, nisi simul etiam sit æquiangulum. Quo nomine quadrato & quadrangulis, quorum alioquin est soboles, rursus palmam ambiguam facit. Homines certè in suorum molitionibus operum adhibent utrumque, triangulis devincentes ac firmantes, quæ statuerunt perpendiculariter, & rectis angulis contignarunt.

C. L. I.

Cum autem sphæra, cubus & pyramis in solidis, circulo, quadrato, & triangulo in planis, ex adverso respondeant, de illorum inter se primatu ac prærogativâ idem esto judicium. Nos planarum considerationem h̄c finimus, & ad solidas contemplandas accedimus, in quibus fructus hæc etenus dictorum sese magis magisque exere-

Di-

Dicendorum autem fructus erit, constitutionem
hujus universi & rationem constitutionis, cum
partium præcipuarum ordine, proportione, inter-
vallis, numero perspicere, perspectam mirari, lætari,
conditori grates persolvere debitas.

GEOMETRIAE ARI- STOTELICÆ

Pars Tertia.

De proprietatibus figurarum solidarum, Quadraturâ Cir- culi & duplicatione Cubi.

THEISIS I.

CUM de ortu figurarum solidarum sive corporum, disputatione superiore, per tractatum fuerit, licebit nunc sine morâ progreedi ad declarandas affectiones illarum, initio facto ab ijs, quæ ratione similitudinis convenient solidis. Nam quæ de ortu corporum solidorum in specie dicenda restant, cum enarratione proprietatum commodissimè conjugemus.

II.

Solida similia sunt in ratione triplicata homologorum laterum, putâ longitudinis aut latitudinis, aut profunditatis, hoc est, habent se ut cubi dictorum laterum. E.g. si longitudines sint in ratione quadruplicâ. 4. ad 1. soliditates erunt in ratione quadruplicâ sexagecuplâ. 64. ad 1. h.e. solidum majus sexagesies quater majus erit solido minore; Siquidem numerus cubicus de 4. sunt 64 & cubicus numerus de 1. est. 1. Eucl. l. xi. prop. 33. l. 12. p. 12.

3. Quia

GEOMETRIA.

III.

Quia itaque dimetientes in sphæris sunt homologorum laterum vice, etiam sphæras, tanquam similia corpora, in ratione triplicata sua cum diametrorum esse oportet. E. gr. diameter globi solaris ad diametrum terre habet se, ut 11. ad 2. Atque ratio 11. ad 2. triplicata facit rationem 1331. ad 8. hoc est, per contractionem terminorum, 166. ad 1. ferè. Sol itaque suo corpore centies sexagesies sexies major est corpore terreno, & corpus terræ est pars centesima sexagesima sexta de corpore solis. Eucl. l. 12. p. 18.

IV.

Datis quatuor lineis continuè proportionalibus, sicuti prima linea ad quartam: & ultimam, ita solidum, v. g. prisma aut Cylindrus, super primam ad solidum simile super secundam E. g. si prima linea dimidia sit ultimæ, etiam prisma ad lineam primam erit dimidium prismatis ad lineam secundam. Quæ res infra nobis serviet in duplicatione cubi. Eucl. l. 11. p. 33.

V.

Solidæ similia æqualeæ E. g. pyramides aut prismata homogenea, cylindri, coni, sunt in ratione basium; & contra, æquibasis sunt in ratione altitudinum, ut si duorum prismatum pentædorum, basis unius, quintupla sit basis alterius, etiam soliditas illius quintupla erit ad soliditatem hujus, supposita eadem altitudine utriusque. Aut si bases ponamus æquales invicem, altitudines autem in quintupla ratione, etiam moles vel soliditates erunt in hac ratione. Eucl. l. 11. p. 29. 30. 31. 32. l. 12. p. 5. 6. 11. 14.

VI.

Si fuerint quatuor rectæ lineæ proportionales, sibi-

ARISTOTELICA.

123

Solidia similia super ijs descripta, sunt proportionalia, & contra, existentibus solidis similibus & simili- ter descriptis, lineaæ sunt proportionales, ad quas descriptio facta est. Eucl. l. 11. p. 37.

VII.

Solida similia æqualia reciprocantur basi & alti- tudine: Et contra, basibus & altitudine reciprocantia sunt æqualia. Eucl. l. 11. p. 34. l. 12. p. 9. & 15.

VIII.

Prisma & Cylinder est triplum: pyramidis & coni sibi æquibafij & æquealti: & contra talis pyramis est triens prismatis, & conus est triens cylindri. Quod in prismate pentædrio, in tres pyramidæ tetraëdras aptè & convenienter dissecto, ex e. 6. facile proba- tur & pæne ostenditur ad oculum. Euclid. l. 12. p. 7. & 10.

IX.

Quia verò quodvis parallelipedum prisma conti- netur sex hedris, ut disput. 1. didicimus: Habet igitur 2. 4. angulos planos, quorum terni unum soli- dum formant. Ex quo fit, ut cuivis prismati com- petant 6. anguli solidi, & latera 12, (quas Germani acies dicunt, scherffen:) quia bina latera binorum, rectangulorum coēunt in unum solidi latus.

X.

Jam verò octo solidi anguli recti compleant lo- cum solidum, sicuti 4. recti plani compleant locum planum ut disput. 2. 8. 44. traditum fuit. Non igitur cubi solidum modò, sed parallelipeda quævis, suis octo solidis & rectis angulis scite commissa, locum compleant. l. 3. cæli t. 66.

XI.

Sicut autem rotundorum corporum ordinatis- simum est sphæra vel globus: sic in solidorum re- stili-

GEOMETRIA

Et lineorum universo genere non nisi quinque
dantur ordinata sive regularia corpora: Cubus, te-
taëdrum, octaëdrum, dodecaëdrum, icosaëdrum.
Ratio est, quoniam planorum ordinatorum & qua-
lium & similium tria tantum genera angulis suis
congruere possunt ad struendum solidum; nempe
triangularia trifariam, cætera duo singula semel
duntaxat. Unde prædictæ quinque species regula-
rium corporum emergunt.

XII.

Aut enim triangula ordinata & æqualia ternis
angulis planis coèunt in unum solidum, ut in te-
traedro; aut quaternis, ut in octaëdro; aut quinis,
ut in icosaëdro. Sic terni anguli ternorum quadra-
torum ordinatorum & æqualium cubum effingunt:
terni anguli ternorum quinquangularium itidem
æqualium & ordinatorum configurant dodecaë-
drum: de quib. figuris mentio fit l. 3. cæli cult.

XIII.

Pluribus modis neque dictorum neque alterius
generis plana concurrere possunt. Nam quomo-
docung; tandem angulorum planorum coaptatio-
nentetur, semper aut quatuor recti, aut etiam plus
eis cumulabitur. Utrumvis eveniat, nullus sit an-
gulus solidus per th. 60. disp. primæ geo.